
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2343 / 2020

Prot. corr. M3 - 20/2/3 - 33/19 (976) 2020

OGGETTO: Mostra “Da Giannetto a Mastro Remo. I libri per ragazzi della Civica di Trieste” ed eventi  
collaterali (dal 17 dicembre 2020 al 7 marzo 2021 - sala Selva di Palazzo Gopcevich) – Approvazione del  
programma dell’iniziativa  –  Affidamento  servizio  di  pubblicità  dinamica  sugli  autobus  a  GAP Srlu  – 
Affidamento organizzazione di proiezioni di film e reading a  La Cappella Undeground – Impegno di spesa 
complessivo di euro 8.418,00.
CIG Z222EBFCE8 – GAP Srlu
CIG Z282EBFD8B – La Cappella Underground

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  le  biblioteche  comunali  di  Trieste esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n. 23 “Norme regionali in materia 
di beni culturali  per lo sviluppo della rete bibliotecaria regionale, per la tutela e la valorizzazione delle 
biblioteche e del  patrimonio  archivistico appartenenti  ad  enti  pubblici  o  a  soggetti  privati  aperti  al  
pubblico”  e  relative  norme  attuative  (DPReg.  n.  0236/Pres/2016-Regolamento  attuativo  e  DGR  n. 
90/2017 di data 20.01.2017);

visti
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 2020 – 2022, 
approvati con Deliberazione consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente eseguibile;
-  la  Deliberazione  consiliare  n.  35  dd.  20.07.2020,  immediatamente  eseguibile,  di  salvaguardia  degli 
equilibri (art. 193 TUEL) e variazioni di assestamento generale (art. 175, comma 8,  TUEL);
-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020  -  2022,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  337  dd.  
03.09.2020, immediatamente eseguibile;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2343 / 2020



Pag. 2 / 6

richiamata la Deliberazione giuntale n. 554 dd. 31 ottobre 2019 con la quale veniva approvata la 
realizzazione della mostra Da Giannetto a Mastro Remo.  I libri per ragazzi della Civica di Trieste  alla Sala 
Selva (Palazzo Gopcevich) dal 18 aprile al 14 giugno 2020 e delle iniziative collaterali, quali conferenze, 
visite guidate, laboratori, letture e proiezioni, approvando al contempo la spesa complessiva presunta di 
Euro 21.500,00  IVA inclusa  per  la  realizzazione dell'intero progetto (con copertura  prevista  al  cap. 
160210) e demandando a successivi  provvedimenti  dirigenziali  tutte le procedure e l'assunzione dei 
relativi impegni di spesa;

richiamata la  precedente Determinazione dirigenziale n.  2270/2020 dd.  12/10/2020 con cui è 
stato   affidato  all’impresa  Divulgando S.r.l.  il  servizio  di  realizzazione allestimento,  grafica  e  stampa 
catalogo della mostra Da Giannetto a Mastro Remo.  I libri per ragazzi della Civica di Trieste;

atteso che la mostra e i collaterali eventi-iniziative originariamente previsti dal 18 aprile al 14 
giugno  2020  sono  stati  rinviati  alle  date  di  cui  all’oggetto  della  presente  determinazione  in 
considerazione dell’emergenza epidemiologica in corso;

dato atto che l’iniziativa in oggetto si svolgerà nel periodo dal 17 dicembre 2020 al 7 marzo 2021 
e si articolerà, oltre che nella mostra Da Giannetto a Mastro Remo.  I libri per ragazzi della Civica  
di Trieste 17 dicembre 2020 ore 17.30 - Sala Selva (Palazzo Gopcevich) con apertura al pubblico dal 18 
dicembre 2020 al 7 marzo 2021, nei seguenti eventi collaterali:

- Letture di ieri e di oggi
presso Sala Selva di palazzo Gopcevich
Ingresso libero fino ad esaurimento posti disponibili

• Trieste e i suoi autori
mercoledì 13 gennaio 2021 - ore 17.00

• Il primo ‘900
venerdì 22 gennaio 2021 - ore 17.00

• Arrivano i ribelli!!
venerdì 5 febbraio 2021 - ore 17.00

- Proiezioni
presso il Cinema Ariston, viale Romolo Gessi 14 – Trieste
ore 17.30

• venerdì 8 gennaio 2021 Son tornata per te (Heidi) – 1952 di Luigi Comencini,
• mercoledì 3 febbraio 2021 Incompreso-Vita col figlio – 1966 di Luigi Comencini,
• mercoledì 24 febbraio 2021 Pinocchio – 2019 di Matteo Garrone;

visto il  DPCM  dd.  24/10/2020  Ulteriori  disposizioni  attuative  [...]  recante  misure  urgenti  per  
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID – 19 […], dove è prevista la sospensione degli spettacoli 
aperti al pubblico in sale teatrali, sala da concerto, sale cinematografiche e in altri spazi anche all'aperto;

atteso che le disposizioni del sopracitato DPCM saranno in vigore fino al 24/11/2020 e che gli  
eventi previsti  nell'ambito della  mostra Da Giannetto a Mastro Remo.  I  libri  per ragazzi della  
Civica di Trieste sono calendarizzati dal mese di gennaio 2021,

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2343 / 2020



Pag. 3 / 6

che l'Amministrazione si riserva di adeguare le indicazioni relative alla Mostra in questione e ai 
collaterali eventi-iniziative alla luce delle sopravvenute eventuali disposizioni adottate a livello nazionale 
come effetto dello sviluppo epidemiologico da COVID-19 e delle conseguenti esigenze di tutela della 
sicurezza e della salute pubblica;

precisato che tutti gli eventi e iniziative di cui si discute sono a titolo gratuito con prenotazione 
obbligatoria e saranno realizzati, in ogni caso, nel rispetto delle norme emanate nell fattuale contesto  
epidemiologico emergenziale COVID-19;

individuata La  Cappella  Underground  quale  soggetto  più  adatto  a  svolgere  il  servizio  di 
proiezione  di  film  e reading nell'ambito  dell'iniziativa  in  oggetto, in  quanto,  nella  città  di  Trieste, 
rappresenta uno dei maggiori promotori dell'arte cinematografica in tutte le sue forme e tra le sue 
attività principali c'è l'organizzazione di rassegne video, oltre che di incontri, eventi ed iniziative di vario 
genere comprendenti anche attività di formazione e didattica;

visto il preventivo de La Cappella Underground (C.F. 80016790323 - P.I. 00556780328), con sede 
a  Trieste in  piazza  Luigi  Amedeo Duca  degli  Abruzzi  -  34132,  pervenuto in  data  08/10/2020 (P.G.  
171190) che prevede una spesa di Euro 4.900,00 oltre all'IVA al 22% (Euro 1.078,00) per complessivi  
Euro 5.978,00 per:
- organizzazione di n. 3 proiezioni di film per bambini/ragazzi e famiglie, da tenersi presso il Cinema 
Ariston ad ingresso libero;
- organizzazione di n. 3 reading dedicati a bambini/ragazzi e famiglie, condotti da attori professionisti, da 
tenersi nei luoghi della mostra e/o in biblioteca;

valutato di pubblicizzare la mostra in oggetto, non solo con materiale promozionale tradizionale, 
ma anche attraverso una campagna pubblicitaria dinamica su bus urbani per il periodo utile e necessario 
a promuovere l'iniziativa;

preso atto che  gli spazi pubblicitari sugli autobus sono gestiti in esclusiva dalla concessionaria 
GAP Srlu di Trieste, soggetto aggiudicatario in seguito a gara;

visto il preventivo di spesa di data 09/10/2020, conservato agli atti (P.G. 172204), della GAP Srlu 
(C.F. e P.I. 01027540325) con sede a Trieste in via Pigafetta, 5 – 34147, di euro 2.000,00 oltre all'IVA al 
22% (Euro 440,00) per complessivi Euro 2.440,00 comprensivo dell'acquisizione di 10 spazi pubblicitari 
su bus cittadini (5 spazi per tabella laterale fianco sinistro 300x70 e 5 spazi per mupi laterale fianco 
destro 100x180) per la durata di 2 mesi  a partire dal  7 dicembre 2020, e della relativa stampa dei 
materiali;

precisato che tale spesa non rientra nelle disposizioni di cui all’ art. 41, D. L. 31 luglio 2005 n. 
177, ai sensi del quale  Le  somme  che le amministrazioni pubbliche o gli  enti pubblici anche  economici  
destinano, per fini di comunicazione istituzionale, all'acquisto  di  spazi  sui  mezzi di comunicazione di massa,  
devono risultare  complessivamente  impegnate,  sulla  competenza di  ciascun esercizio  finanziario,    per  
almeno  il  15  per  cento  a  favore dell'emittenza   privata   televisiva  locale  e  radiofonica  locale operante  
nei  territori  dei  Paesi membri dell'Unione europea e per almeno il 50 per cento a favore dei giornali quotidiani  
e periodici.;

valutata la congruità dei preventivi  presentati  da GAP Srlu e da La Cappella Underground in 
relazione alle prestazioni richieste e sopra descritte;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2343 / 2020



Pag. 4 / 6

visti
– l’art, 1, comma 2, lett. a) del Decreto Semplificazioni (D.L. 76/2020), convertito con L. 
120/2020,  dispone,  per  le  procedure  con  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del 
procedimento  adottato  entro  il  31/12/2021,  in  deroga  all’art.  36,  c.  2  del  D.Lgs  50/2016, 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 € e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 €; 
– l’art, 1, comma 450, l, 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 502, Legge 208/2015 
e dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018, che stabilisce l'obbligo si ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art, 328, comma 1, D.P.R. 5 ottobre 2010, n, 
207 per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e fino all'importo 
della  soglia  di  rilievo  comunitario,  lasciando  la  possibilità  alle  pubbliche  amministrazioni  di 
utilizzare altre procedure al di sotto di questo valore;

verificati la regolarità contributiva (DURC) ed il casellario informatico ANAC degli operatori 
economici  e ritenuto di procedere agli  affidamenti nelle more delle verifiche sulla  corrispondenza e 
correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni prodotte in merito al possesso dei requisiti di cui  
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o 
comunque non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento;

precisato che, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50 dd. 19.04.2016, la stipula dei singoli 
contratti avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che:
• ai sensi del D.Lgs 118 dd. 23/06/2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020 per Euro 2.440,00 e l fanno  
solare 2021 per euro 5.978,00;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2020 – Euro 2.440,00
anno 2021 – Euro 5.978,00

visti il vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art.131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo interno ed esterno, nonché gli artt. 107 e 147 del D. Lgs. 267/2000;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2343 / 2020



Pag. 5 / 6

richiamata la Determinazione dirigenziale n. 41 dd. 01.08.2017 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta l'incarico per la Posizione Organizzativa Sistema Bibliotecario, Servizio Musei e Biblioteche 
dell'allora Area Scuola Educazione Cultura e Sport (ora Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione 
Turistica, Cultura e Sport), a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, 
con  un  prolungamento  automatico  di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle 
competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui interamente richiamate ed approvate,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 8.418,00 per attività collegate alla realizzazione della 
Mostra “Da Giannetto a Mastro Remo. I libri per ragazzi della Civica di Trieste” ed eventi collaterali 
(dal 17 dicembre 2020 al 7 marzo 2021 - sala Selva di Palazzo Gopcevich);

2. di affidare alla GAP Srlu (P.I. 01027540325) con sede a Trieste via Pigafetta, 5 - 34147, la  
campagna dinamica sui mezzi urbani (5 spazi per tabella laterale fianco sinistro 300x70 e 5 spazi 
per mupi laterale fianco destro 100x180) per la durata di 2 mesi a partire dal 7 dicembre 2020 e 
la relativa stampa delle immagini per euro 2.440,00 (IVA inclusa) come da preventivo conservato 
agli atti (P.G.172204)  - CIG Z222EBFCE8;

3. di affidare il servizio di organizzazione di proiezioni di film e reading a La Cappella Undeground 
(C.F. 80016790323 - P.I. 00556780328) con sede a Trieste in piazza Luigi Amedeo Duca degli 
Abruzzi - 34132, per l'importo di Euro 4.900 oltre all' IVA al 22% (Euro 1.078,00) per complessivi 
Euro 5.978,00 - CIG Z282EBFD8B;

4. di dare atto che:
• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno solare 2020 per Euro 
2.440,00 e nell’anno solare 2021 per euro 5.978,00;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  
anno 2020 – Euro  2.440,00
anno 2021 – Euro  5.978,00

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.418,00 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 001602
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 

02487 U.1.03.02.
02.005

00012 03228 N 2.440,00 2020:2.440
,00

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2343 / 2020



Pag. 6 / 6

TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

2021 001602
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.
02.005

00012 03228 N 5.978,00 2021:5.978
,00

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2343 / 2020



 Atto n. 2343 del 14/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 26/10/2020 14:26:19
IMPRONTA: 5755E314581CCEC7C13DE433E539FFFC4F863FD08AA060B1BF984FEF64CCBEBB
          4F863FD08AA060B1BF984FEF64CCBEBBDBE15BBE343D482019C5338180397D97
          DBE15BBE343D482019C5338180397D9717D01BC6F9D90D34ECC9AB30DA0EBBE2
          17D01BC6F9D90D34ECC9AB30DA0EBBE21D54AB3BA7F90834D493FF25FE11AB9D


